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Zaaknr: 9707-2023

Onderwerp: Verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen en heffingen 2023

Aan de raad

Inleiding
In 2022 is landelijk de Regeling kwijtschelding belastingen medeoverheden in werking getreden die 
het voor gemeenten en waterschappen mogelijk maakt om de vermogensnorm voor de 
beoordeling van kwijtscheldingsverzoeken te verruimen boven de reeds geldende 
vermogensvrijstelling. 

Het Algemeen Bestuur van het BSOB heeft op 22 december 2022 besloten om conform deze 
regeling de vermogensnorm te verruimen en in het belastingsysteem aan te passen. Dit besluit is 
genomen op basis van de inschatting dat de raden van de aangesloten gemeenten positief zullen 
instemmen. Op dit moment wordt de raad de nieuwe Verordening kwijtschelding gemeentelijke 
belastingen en heffingen 2023 voorgelegd ter vaststelling.

Beslispunten

1. Vaststellen van de Verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen en 
heffingen 2023 en intrekken van de Verordening Kwijtscheldingsregeling 
gemeentelijke belastingen Gemert-Bakel

Dit onderwerp komt aan de orde in: 

Commissie Sociaal Domein, Sport en Onderwijs d.d. 30 maart 2023

Dit onderwerp is aan de orde geweest in: 
- De collegevergadering van 14 februari, waarna een RIN verstrekt is aan de raad.
- De collegevergadering van 7 maart

Samenhang met eerdere besluiten en/of beleidsprogramma / raadsprogramma



Beoogd effect
- Inwoners met een smalle beurs en een klein spaarpotje toch in aanmerking te laten 

komen voor kwijtschelding gemeentelijke belastingen en heffingen;
- Formaliseren van besluit van Het Algemeen bestuur van BSOB om de 

vermogensnorm voor kwijtschelding vanaf 1 januari 2023 te verruimen.

Duurzaamheid
N.v.t

Argumenten
1.1. Met het vaststellen van de Verordening kwijtschelding gemeentelijke 

belastingen en heffingen 2023 en het intrekken van de Verordening 
Kwijtscheldingsregeling gemeentelijke belastingen Gemert-Bakel door de raad 
wordt het besluit van het Algemeen bestuur van het BSOB tot het verruimen 
van de vermogensnorm geformaliseerd
Op dit moment past het BSOB de verruiming van de vermogensnorm sinds 1 
januari 2023 al toe. Met deze verruiming komen inwoners die te maken hebben 
met een smalle beurs, maar wel een klein spaarpotje hebben voor onverwachte 
kosten, zoals bijvoorbeeld een wasmachine, toch een aanmerking voor 
kwijtschelding van gemeentelijke belastingen. Deze verruiming van de 
vermogensnorm is mogelijk gemaakt met de Regeling kwijtschelding 
belastingen medeoverheden zoals die 16 september 2022 is verschenen in de 
staatscourant.

1.2. Het vaststellen van de verordening kwijtschelding is een verantwoordelijkheid 
van de raad

Kanttekeningen
1.1. Het BSOB past de verruiming van de vermogensnorm al toe vanaf 1 januari 2023
Indien de meerderheid van de gemeenten aangesloten bij de BSOB besluiten niet akkoord 
gaat met deze verruiming van de vermogensnorm, wordt dit door het BSOB terug gedraaid. 
De verwachting is dat dat niet gebeurt.

Vervallen “oude” regelgeving
Verordening kwijtscheldingsregeling gemeentelijke belastingen Gemert-Bakel

Financiën
Het voorstel kan niet binnen de begroting worden uitgevoerd.
In de begroting is structureel voor kwijtschelding riool- en afvalstoffenheffing een bedrag 
opgenomen van € 128.800. Als uitgegaan wordt van gelijkblijvende lasten als in 2022 ad. € 
126.591 verhoogd met de kosten van de verruiming ad. € 10.974 dan is benodigd voor 
kwijtscheldingen € 137.565. Met de 1e fin.rapportage 2023 zal voorgesteld worden om een 
bedrag van € 8.765 structureel bij te ramen. 



Communicatie
De BSOB geeft op haar website een toelichting op de verruiming van de vermogensnorm. 
Daarnaast heeft BSOB een webpagina waarop de inwoner zelf kan zien of het aanvragen 
van kwijtschelding nuttig is. Ook informeert BSOB de afdelingen schuldhulp van de 
gemeenten. 

Na eerdere besluitvorming van het college op 14 februari 2022 en verzending van de RIN 
naar de raad op 15 februari, is informatie over deze verruiming van de vermogensnorm  
gedeeld op de gemeentelijke website, social media en  het Gemerts Nieuwsblad.

Uitvoering
Na besluitvorming van de raad op 13 april 2023 wordt de Verordening kwijtschelding 
gemeentelijke belastingen en heffingen 2023 gepubliceerd en wordt de Verordening 
kwijtscheldingsregeling gemeentelijke belastingen Gemert-Bakel ingetrokken.
BSOB voert de kwijtscheldingsregeling uit.

Bijlagen
1. Raadsbesluit Verordening kwijtschelding gemeentelijke belastingen en heffingen 

2023 
2. Regeling kwijtschelding belastingen medeoverheden

Ter inzage gelegde stukken

Gemert, 7 maart 2023

 
het college van burgemeester en wethouders,
Secretaris, de burgemeester, 

G. Wouters ing. M.S.  van Veen
 


